با این حال بر پایه اسناد و گزارش‌های موجود، با وجود آگاهی دولت عثمانی از این رویکرد جنگلی‌ها، آنان نه تنها مایل به قطع روابط با جنگلی‌ها نشدند، بلکه به تداوم و تقویت همکاری با آن‌ها ادامه دادند. بر پایه این گزارش‌ها، مأموران مخفی عثمانی در همان اوان شکل‌گیری جنبش جنگل در رشت (۱۳۳۳ق. / ۱۹۱۴م.)، فعالیت‌های چشمگیر داشتند. برای این مدعا می‌توان به حضور عثمان‌بیگ در رشت اشاره نمود که کنسول روسیه در رشت خواهان اخراج وی شد (سند ش، ۳۸۱ / ۶۳۷۰). فعالیت نظامی جنگلی‌ها در گیلان، موجب مشغول شدن بخش بزرگی از نیروی نظامی روسیه در منطقه می‌شد؛ در نتیجه عثمانی‌ها بدون دغدغه می‌توانستند سیاست‌های گسترش ارضی خود را در غرب ایران، ارمنستان، گرجستان، اران و شروان عملی سازند. از این رو، هنگامی که کوچک‌خان هیئت را مخفیانه جهت ارسال اسلحه و مهمات در نوامبر ۱۹۱۵ / ۱۳۳۴ه.ق به سفارت عثمانی در تهران جهت ارسال اسلحه و مهمات فرستاد، از این هیئت به گرمی استقبال شد (گیلک، ۱۳۷۱: ۲۵-۲۸). تمایل جنگلی‌ها برای ایجاد اتحاد با دولت عثمانی موجب شد تا وابسته نظامی سفارت، عمر فوزی این موضوع را به اطلاع وزیر جنگ انور پاشا برساند و او نیز نماینده‌ای به نام حسین‌افندی به همراه سیصد قبضه تفنگ و فشنگ و هدایای دیگر برای جنگلی‌ها ارسال کند.

روزنامه‌ها

- روزنامه جنگل، به کوشش هادی میرزائزاد موحد، (۱۳۹۶)، رشت، انتشارات فرهنگ ایلیا.
- روزنامه جنگل، به کوشش امیر نعمتی لیمائی، (۲۳ محرم ۱۳۳۵ / ۱۹ آبان ۱۳۹۶ / ۱ نوامبر ۱۹۱۷) ش. ۱۵.
- روزنامه جنگل، به کوشش امیر نعمتی لیمائی، (۱۵ جمادی‌الآخری ۱۳۳۶ / ۷ فروردین ۱۲۹۷ / ۲۸ مارس ۱۹۱۸) ش ۲۸.

مقالات

- گنجینه اسناد، (۱۳۸۰)، «ویژه‌نامه نهضت جنگل»، س ۱۱، ش ۴۳، پاییز، تهران، سازمان اسناد ملی ایران.
- سلطانیان، ابوطالب، (۱۳۹۲) «بررسی روند تغییر ایدئولوژی سیاسی جنبش جنگل و پیامدهای آن»، فصلنامه پژوهش‌های علوم تاریخی دانشگاه تهران، دوره ۵، ش ۲، پاییز، ص ۹۳-۱۱۲.